**INCIPI LIBER SECUNDVS VOLVMINIS  
STATUTORVM COMMVNIS VERONE.**

**Q**2 omnibus diebus iuridicis ius reddatur exceptis fériis  
solemnibus, & repentinis, & diebus ueneris, & sabbati.

**TATVIMVS ET ORDINAMVS**, Q2 dominus  
potestas uerone teneatur, & facere debeat, q2 ius reddatur  
per ipz dominū potestatē, & eius uicariū, & iudices ad iura  
reddēda in ciuitate uerone deputatos. Et consules, & alios  
officiales cōis uerone. Primū secūdū statuta, & cōsuetudīes  
ciuitatis uerone. Et eis deficientibus; secūdū iura romana,  
& glosas ordinatias Acurſii approbatas per ipſū Accurſiū.  
Et inq̄tum ſibi ad iudicem contradicerent; tunc iudices ſecū  
dum illam glosam quaꝝ approbat dinus. Et hoc quibuslibet diebus exceptis diebus  
festiuis solemnibus infrascriptis introductis in honore dei quibus ēt de partiū uolūtate  
renunciari non poffit. Et exceptis diebus ueneris, & sabbati, & honoris quibus fieret  
curia; ſeu condemnationes publicantur, ſeu consiliuꝫ, XII. & L. fieret. Et exceptis, &  
aliis fériis messium, & uindemiarū, & tēporibus etiā quibus cōe uerone effet ipeditū  
occatione exercituꝫ; ſeu aliorū iuſtorum impedimentorū; ſeu quibuslibet aliis tēpori-  
bus; qbus uideretur Illustrissimo noſtro domino uenetiariuꝫ, ſeu domino potestati; q  
ceſſaretur a iure reddendo; aliqua iuſta, uel necessaria cā interueniente; quibus domi-  
nus potestas uicarius, & alii iudices, & consules cōis uerone; ſedere nō debeant p iure  
reddendo. Excepto iudice maleficiorum, & datiorum, & procuratorum cōis uerone, &  
iudicibꝫ dugaliū, & sortiū; q possint ſedere q̄ docūq; uoluerit p eorū officio exercēdo.

**Dies autē festiuitatū ſolēniū feriarū ſingulorū mensium ſunt hi, uidelicet;**

**DE MENSE IANVARII,**

**Circuncifio domini.**

Sacratissimus dies dominicus per totum annum,

Dies epiphanie christi,

VI.

Sanctus Antonius de uiena,

XVII.

Sanctus Sebastianus

XX.

Sancta Agnes,

XXI.

Conuerſio sancti Pauli.

XXV.

**INCIPIT TERTIVS LIBER STATUTORVM COM  
MVNIS VERONE DE CRIMINALIBVS CAVSIS.**

**DE OFFITIO IUDICIS MALEFITORVM: ET  
DE Q. VIBVS COGNOSCERE POSSIT.**

**STATVIMVS Q. IVDEX MALEFITORVM CO**  
 gnoscere possit de omnibus maleficiis, ul' quasi; & aliis prohibitis  
 per statuta: & ordines communis Verone, in quibus aliqua pena  
 ueniret imponenda: & applicanda fischo, & de omnibus accusis:  
 & denuntiationibus: & inquisitionibus malefitorum, & de oib[us]  
 causis sibi per Illu. do. nostrum: Venetiarum sibi per dominum  
 potestatem uerone commissis; & de omni eo quod sibi p[ro] uicariū.  
 & cōsules domus mercatorum uerone commissum fuerit: Et de omnibus expēs  
 factis: & faciēdis occasionibus p[re]dictis; & si de aliis intermisserit ipso iure nō ualeat.

**D E VNO NOTARIO AD MEMORIALE MALE  
FITIORVM ELIGENDO: ET DE ACCVSIS DE  
NVNTIATIONIBVS: ET INQVISITIONIBVS:  
IN MEMORIALIBVS PONENDIS.**

**I**tem statuimus q[uod] ultra memoriale quod habere debet dominus Potas  
 de quo habetur in primo libro ad capitula. 12. sub rubrica de uno libro  
 memoriali criminali tenendo per dominum potestatem fiant ad discuz  
 seu banchum malefitoru[m] duo memorialia mēbrana bullata p[ro] singulas  
 cartas bulla sancti Marci expensis camere, unum quorum stare debeat penes iu  
 dicez malefitorum; aliud uero penes notarium memorialis eligendum, ut infra,  
 super quibus omnes notarii malefitorum omnes accusas: denūtiationes, querelas  
 Inquisitiones: eo die incontinenti scribere teneatur, ac eas suo iudici notificare: &  
 non possint, nec debeat aliquam personam accusatam: denunciatā: querelatam:  
 uel inquisitā: citare: seu citari facere; nisi primo scripte repertiantur i memorialib[us]  
 predictis pena, x. librarum; pro quoq[ue]; & quaq[ue] uice, & plus: & minus/ arbitrio do  
 mini potestatis: & totius curie: siue maioris p[ro]pt[er]is. Et q[uod] dictus notarius memorialis  
 eligi debeat, per dominum potestatem cum curia sua iudicū, & iudicū consulum  
 communis uerone: qui notarius interesse debeat, curie domini potestatis quando  
 condemnationes fiunt. Et scribere super suo memoriali omnes absolutiones: con  
 demnationes: & canzellationes, que fiunt per curiam concorditer scribendo: cum  
 uicario domini potestatis, uel altero ex iudicibus suis, qui scribet super memoriali  
 dicti iudicis malefitorum. Et q[uod] ipse notarius memorialis pro eius salario dimidii  
 anni habere debeat sexaginta libras de ueronē, a camera. Et non possit officium

de quibus cognohi potest  
notariis  
et de sibi remissu p[ro]p[ter]o  
scribato

192

D e pena celantis uel mutantis nōmen;

193

Q uilibet requisitus ab officialibus communis uerone permittat mensurari ui-  
num; & pesari carnes, quas emisset.

194

Q uilibet liceat accusare facientem contra statuta suprascripta.

195

Q uibus omnes pene super dictis ordinamentis impositae sint arbitrio iudicis procura-  
torum cum consiliariis suis.

## ¶.FINIS.

.L.

### INCIPIT QVARTVS LIBER STATU- TORVM COMMVNIS VERONE.

### DE OFFICIO PROCVRATORVM COMMVNIS VERO- NE ET EIVS FORMA.

#### TATVIMVS ET ORDINAMVS Q uilibet OFFICI

um procuratorum communis uerone sit, & esse debeat princi-  
paliter de & super blado, pane, uino, oleo, caseo, carnibz, & piscibz,  
quibuscunqz aliis uictualibus, ac de & super quibuscunqz ptinē-  
tibus ad grassam, & ponderibus, ac mensuris uictualium sive  
grasse, ac de & super misteriis, personis, & rebus ipsius grasse,  
& ad grassam pertinentibus. Itē de & super omnibus uis, &  
stratis, & porticibus, & locis publicis ciuitatis, & burgorū uero-  
ne. Et similiter de & super pōticelis, stilicidiis, & oībus edificiis

Et generaliter de & super omnibus, & singulis, que p̄ statuta huius quarti libri ordi-  
nantur. Pro forma autem & executione dicti officii. Statuimus, q̄ singulis sex men-  
sibus in consilio, xii, & L, deputatorum elligi debeant per scrutinium, & plures ballo-  
tas more solito infrascripti officiales uidelicet unus iudex procuratorum communis  
uerone, duo eius consiliarii, duo milites procuratores, & per uenerabile collegiū nota-  
riorum, quatuor notarii, & per ipsos iudicem, & socios cum prouisoribus communis  
unus massarius.

¶ De iudice procuratorum & eius officio.

V.

**INCIPI LIBER Q VINTVS STATUTORVM  
COMMVNIS VERONE, ET PRIMO STATU  
TA OFFICII DVGALIVM,**

**De duobus iudicibus dugaliū eligēdis/et eorum officio:**

**TATVIMVS ET ORDINAMVS**, Q<sup>uod</sup> omni āno  
in principio mensis nouēbris, v<sup>ii</sup>, anteq<sup>ue</sup> fiat scrutiniū uica  
torū fieri debeat i consilio, xii. & L. deputatorum uerone  
p scrutinīū/ & plures balotas, more solito electio duorum  
ciuium bone reputationis, & itelligētie: qui sit iudices duga  
lium totius ueronensis districtus, vñus, v<sup>ii</sup>, citra athesim, &  
alter ultra, secundum q̄ iter se concordes fuerit, aut p do  
minum potestatem, fuerit de citra, & ultra, declaratum, as  
signatum p unum annum. Incipiendo primo Ianuarii cum salario, 28, librī, d.<sup>r</sup>. i mēse  
pro quoq<sup>z</sup> eorum p̄cipiendo, v<sup>ii</sup>, xxii, librī, x, sol<sup>r</sup>, a camera Illustrissimi nostri dominii  
&, v, librī, xii, sol<sup>r</sup>, vi, d<sup>r</sup>, a cōi uerone, iuxta solitum. Quorum tribunal stet in palatio  
cōis uerone; & eorum officium sit de, & super aggeribus, & aggerinis athesis, & aliorū  
fluminum; ac de, & sup dugalibus, & eorum brachiis. Et similiter de, & super clati  
cis, uiis, siue stratis, pōtibus, fōtibus, torrentibus, siue prognis uerone districtus. Q<sup>uod</sup> v<sup>ii</sup>,  
uterq<sup>z</sup> eorum i sua iurisdictione debeat ex suo officio diligenter iquirere, & prouidere  
defendere & manutenere p̄dicta: & ea facere aptari seu refici, & in bono acontio tene  
ri ubiq<sup>z</sup>; & quotiēscunq<sup>z</sup> opus fuerit, expēs illorum, ad quos spectat secundū mo  
res, & cōsuetudes, ac ordies, & statuta ciuitatis uerōe; & alia faciēdi p exercitio et ex  
ecutiōe p̄dictorū. Et p̄ide teneās, & debeāt i primis duobus mēsibus eq̄tare & facere  
circas suas p districtū uerone; & deinde semel i mēse, ul<sup>r</sup> saltē singulis duobus mēsibus  
& omni tēpore excrescētie athesis, circare, & uisitare aggeres athesis, & alia loca: in  
quibus, & quotiēs necesse fuerit. Et quotiēscūq<sup>z</sup> fuerit p massarios, ul<sup>r</sup> consortes uil  
larum iquisiti. Et si l<sup>r</sup> mittere etiā notarios suos quotiēscūq<sup>z</sup> opus fuerit. Et vocare  
possint, ac secūducere tā de ciuib<sup>s</sup>, q̄ districtualibus, q̄ sibi iſtructi & expti uideātur.  
Qui siguli iquisiti teneāt sibi auxiliū, & cōsiliū iptiri, & iurisdictionē habeāt cōtra  
negligētes, iobediētes seu cōtrafaciētes p̄dictis, seu alicui p̄dictorū iūtiones & iquisi  
tiones faciēdi accusas & denūciationes r̄cipiēdi de, & sup p̄dictis: & aliis ad predicta  
sui officii p̄tinētibus. Cognoscēdi quoq<sup>z</sup> & terminādi, absoltēdi & redēnādi, p̄cipiēdi  
& bāna iponēdi, multādi, & puniēdi: & alia p suo officio faciēdi, secūdum ordies &  
statuta cōis uerone; de quibus obseruādis, & de omni suo officio bene & fideliter ex  
ercēdo iurare debeant ante itroitum sui officii i manibus domini potestatis.